
建设项目环境影响报告表
（试行）

项目名称：汕头市南区污水处理濠江分厂一期提标改造工程

建设单位（盖章）：汕头市南区广业环保有限公司

编制日期：2018年 6月

国家环境保护总局制

报告表编号

年

编号：



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一个汉

字）。

2、建设地点――指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止点。

3、行业类别――按国标填写。

4、总投资 ――指项目投资总额。

5、主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学校、医院、保护
[...]
准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44／26-2001）的较严值。而汕头市南区

污水处理濠江分厂现有处理设施不能满足出水水质目标，根据汕头市政府工作目标要

求，汕头市南区污水处理濠江分厂提标改造势在必行。

随着城市的发展，国家及地方对环境保护的要求进一步提高，汕头市南区污水处理

濠江分厂出水执行的标准已不能满足目前环境保护的要求。为了严格保证水环境质量，

同时适应城市发展的需要，进一步改善投资环境，提升汕头市区的综合实力和竞争力，

促进经济、社会健康持续发展，配合“十三五”节能减排工作，汕头市南区广业环保有限

公司启动汕头市南区污水处理濠江分厂一期提标改造工程建设工作。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》，《建设项目环境保护管理条例》（中华人



4

民共和国国务院令第682号）及《建设项目环境影响评价分类管理名录》及其修改单（2018

年5月2日）的规定，本项目为“三十三、水的生产和供应业--96生活污水集中处理--其他”

类别，应编制环境影响报告表。

为此，建设单位委托广东广业检测有限公司承担本项目的环境影响评价工作。评价

单位在收集有关资料并深入进行现场踏勘的基础上，依据国家、地方的有关环保法律、

法规和在建设单位大力支持下，完成了《汕头市南区污水处理濠江分厂一期提标改造工

程》的编制工作。

2、编制依据

(1)、《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日起执行）；

(2)、《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 9 月 1 日起执行）；

(3)、《中华人民共和国大气污染防治法》(2016 年 1 月 1 日起施行)；

(4)、《中华人民共和国水污染防治法》(2017 年 6 月 27 日第二次修正)；

(5)、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1997 年 3 月 1 日起执行）；

(6)、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2016 年 11 月 7 日起执行)；

(7)、《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012 年 7 月 1 日起施行）；

(8)、《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2018 年 5 月 2 日）；

(9)、《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）；

(10)、《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）；

(11)、《环境影响评价技术导则 地面水环境》（HJ/T2.3-93）；

(12)、《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）；

(13)、《环境影响评价技术导则 生态影响》（HJ19-2011）；

(14)、《产业结构调整指导目录(2011 年本)》（2013 年 2 月修订）；

(15)、《建设项目环境保护管理条例》（2017 年 10 月 1 日起施行）。

(16)、《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发[2015] 17 号）

(17)、《广东省人民政府关于印发广东省水污染防治行动计划实施方案的通知》

（粤府[2015]131 号）

(18)、《广东省住房和城乡建设厅广东省环境保护厅关于进一步加快敏感区域

污水处理设施提标改造工作的通知》（粤建城函[2018] 491 号）

(19)、汕头市人民政府关于印发《汕头市水体达标方案（2016-2020 年）》的



5

通知汕府〔2017〕7 号

(20)、《汕头市人民政府关于印发汕头市水污染防治行动计划实施方案的通知》

汕府〔2016〕41 号

(21)、《广东省住房和城乡建设厅广东省环境保护厅转发住房城乡建设部办公

厅环境保护部办公厅关于开展黑臭水体整治专项督导检查工作的通知》（粤建城函

[2017] 2606 号）

(22)、广东省环境保护厅关于印发《2017 年水污染整治工作方案》的函（粤

环发〔2017〕3 号）

3、工程概况

(1)、概况

汕头市南区污水处理濠江分厂一期提标改造工程（以下简称“项目”），项目位于

汕头市南区污水处理濠江分厂内（项目中心经纬度为：东经：116°45′14.97″北纬：

23°14′57.80″），项目由汕头市南区广业环保有限公司投资建设、运营管理。

汕头市南区污水处理濠江分厂一期提标改造工程按现状规模10万m
3
/d考虑，污水深

度处理采用“磁混凝沉淀池+过滤（用地预留）”工艺。污泥处理仍沿用现有污水处理

厂的污泥处理工艺，采用带式浓缩脱水一体机处理污泥，污泥含水率降低至80%后外运

至填埋场进行填埋。

根据环保要求需对现状排放口进行整改，考虑到节省近期工程投资和减小尾水排放

口改造对周边环境的影响，拆除现状尾水排放井，并向濠江延伸约35米，把尾水排放口

引入低潮位以下，以满足近期污水处理厂10万m
3
/d 的尾水排放要求。汕头市南区污水处

理濠江分厂一期提标改造工程现状以濠江为受纳水体。

(2)、设计进出水水质

本次提标在现状的基础上，根据需要考虑新建一些设施，并对部分现有设施进行改

造，新建的各处理设施与现有设施作为一个有机整体联合运行以达到提标的要求。

根据近年来进水水质，综合考虑污水实际情况并参照同类城市的污水水质，并在设

计上留有适当余地，故本污水处理厂设计进水水质仍采用原设计进水水质不变，本次提

标以原污水处理厂设计进水水质为本工程设计水质。根据要求，提标后出水均达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2008中一级A 标准及《广东省水污染物排放



6

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值，在满足以上要求情况下，提标后

设计出水水质如下：

表 1-2 提标工程设计进、出水水质表

项目
COD

（mg/L）

BOD5

（mg/L）

SS

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）

TN

（mg/L）

TP

（mg/L）

粪大肠

菌群数

（个/L）

设计进水水质 300 150 200 35 40 3.8 -

设计出水水质 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15 ≤0.5 ≤1000

注：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

(3)、建构筑物主要技术指标

提标工程项目主要工程量及主要设备材料如下表所示

表 1-3 本工程构、建筑物一览表

名称 规格 结构 型式 单位 数量 备注

1 二次提升泵
LXB=11.7X11.6m

H=4.35m
房钢筋砼 座 1

2 磁混凝沉淀
LXB=30.4X28.5m

H=9.5m
池钢筋砼 座 1

3 除磷加药间 273.6m2 钢筋砼 座 1 改造

4 加氯间更换设备
平面尺寸为 16.4m

×14.9m
框架 栋 1

增加二氧化氯

发生器

5
尾水排放口离岸

排放改造
项 1

对现状尾水排

放口进行改造

表 1-4 提标工艺设备清单一览表

序号
构筑物

名称
设备名称 规格与性能

数量

（套）
备注

1 二次提升泵

潜水排污泵
Q=1355m

3
/h H=5.5m

N=30kW
5

4 用 1 备

变频控制

止回阀 DN600 PN1.0MPa 5

手动蝶阀 DN600 5

电动蝶阀 DN600 4

MD1型电动葫

芦
G=5T 起升高度 9m 1

限位伸缩头 DN600 1

2 磁混凝沉淀池

T1 反应池搅

拌机
N=5.5kw 2

T2 反应池搅

拌机
N=5.5kw 2

T3 反应池搅

拌机
N=5.5kw 2



7

T4 反应池搅

拌机
N=5.5kw 2

磁分离机 Q=50m
3
/h 2 1 用 1 备

高剪机 Q=50m
3
/h 2 1 用 1 备

中心传动刮

泥机
N=3.0kW 2

回流污泥泵 Q=150m
3
/h,H 4 2 用 2 备

剩余污泥泵
Q=50m

3
/h,H=15m

N=7.5kW
2

储泥池排泥泵
Q=250m

3
/h,H=15m

N=11kW
2

集水井排水

泵

Q=18m
3
/h,H=15m

N=1.5kW
1

单轨电动葫芦
2T,H=11.5m

N=3.4kW
1

剩余污泥电

磁流量计
DN150，一体式 2

电磁流量计 DN600，一体式 2

回流污泥电

磁流量计
DN200，一体式 2

3 加药系统

絮凝剂制

配系统

制备5000L/h，浓度1~2g/L

N=4.87kW
1

稀释装置 1

隔膜计量泵
Q=500L/h，P=0.3MPa，

N=0.75kw
5 4 用1 备

加药泵
1250L/h，0.35MPa，

N=1.1kW
4

3 用1备，进口

变频

二氧化氯发

生器

30kg/h（有效氯）

配套功率 7.5kw
1 3 用 1 备，进口

4
污泥脱水

车间

带式污泥浓

缩脱水机

Q=90m3/h ， B=2500 ，

N=2.2+0.75kW
2

污泥进料泵 Q=90 m3/h N=22kw 2 一用一备

冲洗水泵
Q=30m

3
/h，出口压力0.8MPa，

N=15kW
1

由带式污泥浓

缩脱水机配套

投药泵
Q=2.5m

3
/h,出口压力0.2Mpa，

N=1.1KW
1

电磁流量计 DN32 1

电磁流量计 DN150 1

泥饼输送泵
Q=2.5m³/h，出口压力0.6MPa，

N=7.5kW
1

表 1-5 主要电器仪表设备表



8

电气设备

编号 名 称 规 格 单位 数量

1 变压器
SCB11-500/10

10/0.4kV
套 2

2 低压配电柜 柜内部分设备更换 项 1

4 动力配电柜 非标 800*600*2200 台 8

5 控制箱 非标 400*300*500 台 35

6 按钮箱 非标 300*200*400 台 20

7 低压电力电缆 项 1

8 控制电缆 项 1

9 电缆管 项 1

仪表设备

编号 名 称 规 格 单位 数量

1 超声波液位检测仪 0.3~10m 套 4

2 污泥界面仪 0.2~12m 套 2

自控设备

编号 名 称 规 格 单位 数量

1 磁混凝沉淀池
内置 PLC、交换机、UPS、

浪涌保护等
套 1

2 加氯间PLC 柜 柜新增 IO 点数 套 1

3 脱水车间PLC 柜 柜新增 IO 点数 套 1

4 自控系统扩建 新增提标改造部分 项 1

4、公用工程

（1）供电

提标工程的电力负荷定为二级负荷。厂内现状为两路10kV电源线路供电，一用一备，

可满足二级负荷要求。

现状污水厂在鼓风机房变配电间设置有高压配电系统，并在鼓风机房与尾水泵房各

设置一座变配电间为现状工程供电。现状已安装有两台800kVA 变压器和两台315kVA变

压器。低压系统采用放射式接线方式，接入每个建（构）筑物低压总配电箱。

本次提标改造新增的二次提升泵房、磁混凝沉淀池、加药间（现状改造）、加氯间

（现状新增设备）用电负荷由尾水泵房变配电间接入，脱水车间（现状新增设备）用电

负荷由鼓风机房变配电间接入，即尾水泵房变配电间新增用电负荷238kVA（现状

400kVA），鼓风机房变配电间新增用电负荷40kVA。本工程将现状两台315kVA 变压器更

换为两台500kVA变压器，同时使用，负荷率约为64%。

（2）给水

提标工程自来水用水由市政给水管网提供，用水包括以下几方面：



9

（1）办公生活用水；

（2）生产用水（主要为加药稀释用水等）；

（3）消防用水。

（3）排水

汕头市南区污水处理濠江分厂采用雨、污水分流制。提标工程雨水由道路雨水口收

集后汇入汕头市南区污水处理濠江分厂雨水管网；提标工程生产污水、构筑物放空水等

经汕头市南区污水处理濠江分厂污水管道收集后汇入原有工程进水泵房。生活污水经原

有工程及提标工程处理工艺处理后，达标排放。

5、工作制度及劳动定员

污水处理厂的劳动定员应以保证生产的正常运行，兼顾提高劳动生产率、有利生产

经营为原则。污水处理厂人员编制系根据《城市污水处理工程项目建设标准》（修订）

进行确定。结合本工程自动化水平较高的特点，参照国内同行业定员的情况，本期工程

增加人员编制为 8人。

6、工程工期及劳动定员

本工程将于 2018 年 10 月开工，至 2019 年 6 月前厂区完工、进水调试，总工期为 8

个月，2018 年 7 月前投入运营。预计施工期施工人数约 50 人，工作制度为每天一班制。

施工期施工现场不设施工营地，施工人员不在项目内食宿。

7、征地与拆迁

本期工程在现有用地范围内进行，因此不涉及新征地。现状时已完成了场地的平整，

因此本期工程不涉及拆迁。

8、产业政策相符性

根据《产业结构调整指导目录》（2011 年及2013 年修订版），本项目属于“三废”

综合利用及治理工程，属于鼓励发展项目。

根据《广东省主体功能区规划》项目位于国家优化开发区，项目属于《广东省主体

功能区产业发展指导目录（2014 年本）》的鼓励类中的“三废”综合利用及治理工程。

因此本项目符合国家和地方产业政策。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

与提标工程有关的原有污染源主要为汕头市南区污水处理濠江分厂运行时产生的

“三废”。



10

1、原有工程概况

汕头市南区污水处理濠江分厂现状设计规模为10万m
3
/d，设计出水水质执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18978—2002）中的一级B标准和《广东省地方标准水

污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段中一级标准中的较严值。

原有工程设计进出水质情况见下表：

表 1-6 原有工程设计进、出水质 单位：mg/L，pH 除外

项目
CODcr
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
SS

(mg/L)
NH3-N

（mg/L）
TN

(mg/L)
TP

（mg/L）
pH

进水水质 300 150 200 35 40 3.8 6~9
出水水质 ≤40 ≤20 ≤20 ≤8 ≤20 ≤0.5 6~9

2、原有工程厂区布置及构（建）筑物及设备情况

(1)、原有工程构（建）筑物如下表所示：

表 1-7 原有工程主要构（建）筑物情况一览表

序号 建筑物名称 尺寸 结构 数量 备注

1 粗格栅 LXB=8.8X21.2m 钢筋砼 1座

设备安装

规模5万m
3
/d

2 进水泵房 D 外=28.4m 钢筋砼 1座

3
细格栅及涡流

沉砂池
L×B=20.55X6.975m 框架 2座

4 生化池 L×B=80.0X29.0m 钢筋砼 4座

5 二次沉淀池 ∅46.80m 钢筋砼 4座

6
配水井及污泥

泵房
LXB=18.40X17.0m 钢筋砼 2座

7 接触消毒池 BXL=28.80X24.50m 钢筋砼 1座

8 尾水提升泵房 LXB=13.0X8.0m 钢筋砼 1座

9
排江泵房变配

电间
S=281.76m

2
框架 1座

10
鼓风机房及配

电中心
S=524.36m

2
框架 1座

11 储泥池 BXL=6.75X3.5m 钢筋砼 1座

12
污泥浓缩脱水

车间
S=509.56m2 框架 1座

13 加氯间 S=273.66m
2

框架 1座

14 加药间 S=223.056m
2

框架 1座

15 综合楼 S=12856m
2

框架 1座

16
机修、仓库、

车库
S=307.86m

2
框架 1座

17 传达室 S=68m2 框架 1座



11

(2)、原有工程主要生产设备

原有工程生产设备情况见下表：
表 1-8 原有工程生产设备表

序号 设备名称 型号规格 单位 台数

1 机械粗格栅 XHG-1900 台 2

2 转鼓细格栅 XGC-1100 台 2

3 提升泵 500MFSW-185/6 台 2

4 鼓风机 MAX300-C070 MAX200C070 台 5

5 旋流沉砂器 P=1.5KW 套 2

6 砂水分离器 N=0.37KW 台 1

7 罗茨鼓风机 N=3.0KW 台 2

8 空气悬浮鼓风机 MAX150-C070 台 3

9 空气压缩机 LB40120 台 2

10 外回流泵 FA25.31Z 台 4

11 潜水搅拌器 TR226 台 16

12 二氧化氯消毒系统 - 套 1

13
带式污泥浓缩脱水一

体机
PDLPPE2000 台 2

3、劳动定员及工作制度

原有工程劳动定员及工作制度见下表：

表 1-9 劳动定员及工作制度表

序号 项目 员工人数 工作制度

1 原有工程 30人 全年工作 365天，每天 3班制，每班 8小时

4、原有工程纳污范围

南区污水处理濠江分厂一期工程服务范围包括达濠片区的三联工业区、珠浦工业

区、茂州次中心、濠城、北山湾、保税区、规划临港工业区和广澳港等区域，以及河浦

片区的河浦工业区、马滘街道和南山湾工业区。

5、原有工程工艺流程（图示）

一期工程处理规模为 10万 m3/d，具体工艺流程如下：



12

图 1-1 原有工艺流程图

6、原有工程污染物排放及治理情况

原有工程污染物排放及治理情况见下表：

表 1-10 项目技改前污染物排放治理情况

类别 排放源 污染物 排放浓度及排放量 污染防治措施

大气

污染

物

粗隔栅及提升泵

房、细格栅及涡

流沉砂池、储泥

池、脱水机房

H2S 厂界≤0.06mg/m3

加强通风排气，无组织

排放
NH3 厂界≤1.5mg/m3

臭气浓度 厂界≤20（无量纲）

水污

染物
尾水排放口

pH 6~9

改良型A2/O微曝氧化沟

CODcr ≤40mg/L 1460 t/a

BOD5 ≤20mg/L 730 t/a

SS ≤20mg/L 730 t/a

NH3-N ≤8mg/L 292 t/a

TN ≤20mg/L 730 t/a

TP ≤0.5mg/L 18.25 t/a

固体

废物

污泥 污泥 16.56t/d 雷打石垃圾填埋场

化验室 化验废液 0.5t/a 交由有资质单位处理

栅渣、沉砂 固体废物 3.87t/a 交环卫部门处理

员工生活办公 生活垃圾 30kg/d 交环卫部门处理

噪声
鼓风机、水泵、污泥泵和污泥脱水机等设备产生的噪声源强约为

65~80dB(A)
经减震、消声、吸声等

措施治理后，项目厂界



13

噪声达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-008）2类标

准

项目地理位置及周边环境状况：

1、项目地理位置

本期提标工程在现状一期厂地内和远期预留地内（中心经纬度为：东经：116°45′

14.97″北纬：23°14′57.80″），见附图 1地理位置图。

2、周边环境状况

本项目四至情况为：本次提标工程在现有用地范围内进行，项目的东面为空地、南

面以及北面都为养殖池，西面为濠江。

3、项目厂区布置

根据现状用地情况来看，污水处理厂四周为道路、房屋及河道，基本无地可征；且

结合建设单位要求，本工程在现状围墙内建设，不新征用地，设计地面标高与原设计保



14

持一致，为2.60~2.80m。

图 1-2 项目四至示意图



15

图 1-3 汕头市南区污水处理濠江分厂平面布置图



16

第二章 建设项目所在地自然环境简况
自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）：

1、地理位置

汕头市位于广东省东部，韩江三角洲南端，是全国经济特区、沿海开放港口城

市和著名侨乡，也是全国 25 个国家级主要港口和全国 45 个公路主枢纽城市之一，

全市总面积 2064.4 平方公里。东北接潮州市饶平县，北邻潮州市潮安县，西邻揭阳

普宁市，西南接揭阳市惠来县，东南濒临南海。全境位于东经 116°14′40″—117°

19′35″和北纬 23°02′33″—23°38′50″之间，市区距香港 187 海里，距台湾

高雄 180 海里。历来是粤东、赣南、闽西南一带的重要交通枢纽、进出口岸和商品

集散地，素有“华南之要冲，粤东之门户”的美称。

2、气象条件

汕头市属南亚热带海洋性气候，北回归线穿过汕头市区，具有雨量充沛、光照

充足和受台风影响多等特点。冬季暖和有阵寒，夏季高温无酷暑。根据近 20 年气象

统计，汕头市年均气温 21.3℃，极端高温 38.6℃，极端低温 0.4℃；雨量充沛，年

均降雨量 1560.1mm，年最大降雨量 2420.4mm，年最小降雨量 923.9mm，最大日降雨

量 384mm，4 月~10 月雨量占全年的 80%；年均相对湿度为 82%；日照充足，年均日

照时数在 2057~2260 小时之间。多年平均风速 2.7m/s，常年主导风向为东北东、风

频 18%，累年平均风速 2.7m/s，实测最大风速 34m/s，逆温年均频率 61%，夏季盛行

偏南风。汕头市一年四季都可能出现干旱，影响较大的是春旱和秋旱，一般将 1~3 月

视为枯水期，4~9 月视为丰水期，10~12 月视为平水期。汕头市受台风影响时间较

长，是我国受台风影响最频繁的地区之一。

3、地质地貌

项目所处汕头濠江区域地形以丘陵为主，北部是岩石山地，自西北向东南延伸

至埭头、东湖乡，东南部为广澳山地，东西走向，两端延至河渡，广澳乡入海，多